[image: герб_малый]

АДМИНИСТРАЦИЯ УЯРСКОГО РАЙОНА
 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.04.2024 г.                                        г. Уяр                                      № 309-п
О внесении изменений в постановление администрации Уярского района от 08.06.2022 №503-п «О наделении полномочиями»

 В целях исполнения постановления Правительства Российской Федерации от 30.11.2023 №2047 «Об утверждении правил подачи и рассмотрения заявления о сокращении срока договора найма специализированного жилого помещения, заключенного с лицами, которые относились к категории детей-сирот  и  детей,  оставшихся без попечения родителей, лицами из числа-детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и направления информации о принятом решении», закона Красноярского края от 14.12.2009 г. № 9- 4225 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», руководствуясь статьями 15, 18, 39, 44 Устава Уярского района ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Текст пункта 4 постановления изложить в следующей редакции:
« 4. Назначить комиссию по реализации закона Красноярского края от 14.12.2009 г. N 9-4225 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее комиссия) в составе:
         Председатель комиссии:
         - Нильмаер Н.А.  — заместитель главы Уярского района по социальным вопросам.
         Члены комиссии:
         - Тишина А.А.  - руководитель отдела имущественных отношений, архитектуры и строительства администрации Уярского района;
         - Гречухина Н.А. – заместитель главы Уярского района по общественно-политической работе;
          - Пащенко А.О.  - начальник  организационно-правового отдела администрации Уярского района;
         - Овчинникова Е.И. – бухгалтер отдела имущественных отношений, архитектуры и строительства администрации Уярского района.
         На комиссию возлагаются следующие полномочия:
         - выявление обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации детям-сиротам  и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся без попечения родителей, лицам, которые достигли возраста 23 лет,  проживающих в жилых помещениях по договорам найма специализированных жилых помещений, в порядке, установленном Правительством Красноярского края;
         - принятие решений о заключении договоров найма специализированных жилых помещений, о заключении договоров найма специализированных жилых помещений на новый пятилетний срок в случаях выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации детям-сиротам  и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся без попечения родителей, лицам, которые достигли возраста 23 лет;
         - принятие решений о заключении договоров социального найма в отношении представленных жилых помещений по окончании срока действия договоров найма специализированных жилых помещений и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации детям-сиротам  и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся без попечения родителей,  лицам, которые достигли возраста 23 лет;
- принятие решений о сокращении срока действия договора найма специализированного жилого помещения, заключенного с лицами, которые относились к категории детей-сирот  и  детей,  оставшихся без попечения родителей, лицами из числа-детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
         - контроль за использованием и сохранностью жилых помещений специализированного жилищного фонда детьми-сиротами и детьми, оставшихся без попечения родителей, лицами из числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся без попечения родителей, лицами, которые достигли возраста 23 лет, по договорам найма специализированного жилого помещения, обеспечением их надлежащего санитарного и технического состояния.
         Контроль осуществляется с привлечением сотрудников полиции один раз в год, а также по мере поступления письменных заявлений по поводу ненадлежащего использования жилых помещений нанимателями.
         Комиссия проводит свои заседания по мере необходимости решения вопросов, предусмотренными возложенными на нее полномочиями.».
2. Главному специалисту организационно-правового отдела (А.В. Тоцкой) разместить настоящее Постановление на официальном сайте муниципального образования Уярский район в сети Интернет http://admuyarsky.ru.
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Уярского района по социальным вопросам Нильмаер Н.А.
         4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

[bookmark: _GoBack]И.о. главы Уярского района                                                   А.П.Опанасенко
image1.jpeg